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1. ÚVOD

Novoasyrská říše byla dominantní oblastí na území Mezopotámie

v prvním tisíciletí před naším letopočtem. Prvním dokumentovaným

novoasyrským panovníkem byl Aššur-dān II., ale významnějším vladařem,

ještě před nástupem Tiglatpilesara III., byl Salmanassar III., který svůj

vliv rozšířil na celé území Sýrie, Palestiny, jižní Anatolie a

severozápadního Iránu. Po Salmanassarovi III. nastoupili na asyrský trůn

další panovníci, jejichž válečné úspěchy nezabránily tomu, že

v následujících letech upadala asyrská moc. Oslabení asyrské vlády

využívali místodržitelé v provinciích, ale větším nebezpečím novoasyrské

říše bylo království Urarṭu, které se objevilo na Předním východě

v polovině devátého století před naším letopočtem.

Spása novoasyrské říše přišla s nástupem Tiglatpilesara III., který se

zasloužil o vzrůst a nastolení klidu a pořádku dle nových pravidel a

renovací během jeho vlády. Jeho vůdcovské schopnosti, předvídavost a

jeho důslednost ve válečných výpravách a reformách dopomohly

k vytvoření stabilní centrální moci novoasyrského impéria.

Primárním zdrojem informací v mé práci jsou převážně královské nápisy,

které pojednávají o panování a životě Tiglatpilesara III. Královské nápisy

zobrazují písemnou část týkající se jeho stavební a válečné činnosti, ale

jsou doprovázeny také reliéfy zobrazujícími sled událostí, například

podrobení cizího krále Tiglatpilesarovi III. či přesidlování obyvatel z právě

dobytého města. Dalším zdrojem informací jsou literární díla hlavních

zahraničních badatelů zabývající se obdobím novoasyrské říše. Mezi ně

patří významní odborníci jako Hayim Tadmor a A. K. Grayson. Jejich díla

jsou bezpochyby významným sekundárním zdrojem. Další informace jsou

čerpány z webových stránek Britského muzea, které poskytují velké

množství zobrazení válečných, loveckých a rituálních scén na reliéfech

z období vlády Tiglatpilesara III. Zmiňuji také důležitého anglického

archeologa a cestovatele Austena Henry Layarda, který se zasloužil o

objevení paláce Tiglatpilesara III. a pojmenoval ho Centrální palác. Ve své
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práci se držím odborných přepisů geografických názvů a vlastních jmen

podle kompletního online indexu spadajícího pod Oracc.1

Doposud nebyla v českém jazyce vydaná žádná publikace týkající se

podrobností vlády tohoto novoasyrského panovníka. Jsou vydány knihy

zabývající se většinou obecně dějinami Asýrie, například velice známá a

čtivá kniha o Asýrii je kniha Jany Pečírkové, která popisuje jak dějiny, tak

i politickou a sociální strukturu Asýrie. Právem Asýrie se zabývá například

spisovatel Josef Klíma ve své knize Zákony Asýrie a Chaldeje. Mezi

zahraničními autory popisující dějiny Asýrie patří A. K. Grayson, jehož

text se stal součástí rozsáhlého díla The Cambridge Ancient History.

Dalším významným zahraničním autorem je bezpochyby Hayim Tadmor,

který se zasloužil o shromáždění a komentovaný překlad

Tiglatpilesarových královských nápisů. Nejnovější vydání královských

nápisů je dílem Shigeo Yamady ve spolupráci s Hayimem Tadmorem,

který zemřel ještě před vydáním této publikace. Nesmím opomenout

zmínit Karen Radner, která je autorkou mnoha článků o Asýrii na

internetových stránkách University College London.

V této práci se pokusím představit období vlády významného

novoasyrského vladaře Tiglatpilesara III. Chtěla bych se zabývat jeho

válečnou a politickou kariérou, která ho zařazuje mezi nejvlivnější

panovníky mezopotamského světa. Dalším cílem této práce je nastínit

situaci Asýrie za jeho vlády a také představit jeho významnou

architektonickou památku, takzvaný Centrální palác, který nechal

vystavět během svého panování. Zejména chci poukázat na vybudování

tohoto Centrálního paláce v Kalḫu spolu s nalezenými reliéfy. Chtěla bych

také zmínit střípek z jeho osobního života, kterým je jeho manželka,

královna Iaba. Královna Iaba byla pohřbena s bohatou výbavou, v její

hrobce archeologové nalezli šperky, amulety, misky a další klenoty.

Věřím, že dostupné informace mi pomohou nastínit dění v období vlády

Tiglatpilesara III.

1
TINNEY, S.; ROBSON, E.; VELDHUIS, N. Oracc: The Open Richly Annotated Cuneiform Corpus.
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2. SITUACE V ASÝRII PŘED NÁSTUPEM TIGLATPILESARA III.

Situace v Asýrii před nástupem Tiglatpilesara III. byla velice nepříznivá.

Značně poklesla moc asyrského státu. Příčinou byl zřejmě růst moci

Urarṭu, které postupně získávalo významné oblasti až u Středomoří a

stávalo se významným státem na Předním východě.2 Tiglatpilesarův

předchůdce Aššur-nārārī V. (754-745 př. n. l.) si byl vědom vrůstajícího

rizika, a proto se vydal do Arpadu, kde chtěl uzavřít spojeneckou smlouvu

s aramejským státem Bīt-Agūsi. Spojenecká smlouva nikdy nebyla

uzavřena zřejmě proto, že Asýrie ztrácela svoji moc a respekt ostatních

oblastí.3 Další příčinou poklesu moci novoasyrské říše na Předním

východě byla zřejmě vzrůstající pravomoc guvernérů asyrských provincií.

Guvernéři se prakticky chovali jako nezávislí vládci, a tím ohrožovali

asyrskou vládu.4 Přitom jejich hlavním úkolem mělo být vybírání daní5,

udržování pořádku v provinciích, poskytování lidí v případě války a

podobně.6

Co se týče vztahu Asýrie s Babylonií, v první polovině osmého století před

naším letopočtem prožívala Babylonie stejně jako Asýrie období

dočasného úpadku, jehož příčinou byl očividně chaos a vnitřní nestabilita

novoasyrské říše.7 V období první poloviny prvního tisíciletí před naším

letopočtem se na babylonském trůně vystřídalo mnoho panovníků,

v důsledku toho byla říše oslabena a rychle se dostávala do područí

Asýrie.8 Základem asyrské kultury byla babylonská kultura a vzdělanost,

kterou Asyřané ctili, uznávali jejich náboženská střediska jako Babylon,

Sippar a další. V těchto městech byla obrovská centra odporu vůči

asyrské nadvládě. Hlavními spojenci Babylonie v boji proti Asýrii byli

Elamité, aramejské a chaldejské kmeny.9

2
BURIAN, J.; OLIVA, P. Civilizace starověkého Středomoří, s. 261.

3
NOVÁKOVÁ, N.; PECHA, L.; RAHMAN, F. Dějiny Mezopotámie, s. 134.

4
PEČÍRKOVÁ, J. Asýrie: od městského státu k říši, s. 72.

5
NOVÁKOVÁ, N.; PECHA, L.; RAHMAN, F. Dějiny Mezopotámie, s. 121.

6
GLASSNER, J. J. Mezopotámie 34. století př. n. l. až 539 př. n. l., s. 94.

7
PECHA, L. Babylonie, s. 50.

8
NOVÁKOVÁ, N.; PECHA, L.; RAHMAN, F. Dějiny Mezopotámie, s. 157-158.

9
Ibid, s. 126.
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Vztahy mezi Babylonií a Asýrií byly jak dobré tak i špatné. Buď spolu

uzavíraly smlouvy a pomáhaly si navzájem v potlačení povstání, anebo se

Asýrie snažila o naprostou kontrolu nad celou Babylonii, prostřednictvím

válečných výprav.10

Období úpadku asyrské moci ukončil asyrský král Tiglatpilesar III. (744-

727 př. n. l.), který z Asýrie znovu učinil dominující velmoc Předního

východu.11

10

PECHA, L. Babylonie, s. 50.
11

ROAF, M. Svět staré Mezopotámie a starověkého Blízkého východu, s. 176.
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3. TIGLATPILESARŮV NÁSTUP NA TRŮN

V roce 745 př. n. l. se konala ve městě Kalḫu revoluce, ve které byl

zavražděn tehdejší asyrský král Aššur-nārārī V. (754-745 př. n. l.),

pravděpodobně na popud Šamšī-ila. Příčinou této revoluce bylo patrně

omezení královské moci dvorními hodnostáři. Šamšī-ilu (800-750 př. n. l.)

byl asyrský generál a guvernér asyrské provincie Bīt-Adini. Po smrti

asyrského krále Aššur-nārārīho V. nastoupil na trůn Tiglatpilesar III.12


[…]


http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_objec

t_details.aspx?objectId=367007&partId=1&people=92844&peoA=92844

-4-7&page=1

The British Museum. Tiglath-pileser III: wall panel/relief: A successful

Assyrian campaign against a town in Babylonia [online], [cit. 8. 3. 15].

Dostupné z:

http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_objec

t_details.aspx?objectId=366077&partId=1&people=92844&peoA=92844

-4-7&page=1

The British Museum. Tiglath-pileser III: wall panel/relief: Tiglath-pileser

III [online], [cit. 8. 3. 15]. Dostupné z:

http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_objec

t_details.aspx?objectId=367013&partId=1&searchText=tiglath-

pileser+iii&images=true&page=1

The British Museum. Amulet [online], [cit. 8. 2. 15]. Dostupné z:

http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_objec

t_details.aspx?objectId=369093&partId=1&searchText=pazuzu+amulet

&images=true&page=1

http://www.britishmuseum.org/explore/highlights/highlight_objects/me/s/stone_panel,_central_palace-1.aspx
http://www.britishmuseum.org/explore/highlights/highlight_objects/me/s/stone_panel,_central_palace-1.aspx
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=369627&partId=1&searchText=118908&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=369627&partId=1&searchText=118908&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=369627&partId=1&searchText=118908&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=369627&partId=1&searchText=118908&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=367007&partId=1&people=92844&peoA=92844-4-7&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=367007&partId=1&people=92844&peoA=92844-4-7&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=367007&partId=1&people=92844&peoA=92844-4-7&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=366077&partId=1&people=92844&peoA=92844-4-7&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=366077&partId=1&people=92844&peoA=92844-4-7&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=366077&partId=1&people=92844&peoA=92844-4-7&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=367013&partId=1&searchText=tiglath-pileser+iii&images=true&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=367013&partId=1&searchText=tiglath-pileser+iii&images=true&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=367013&partId=1&searchText=tiglath-pileser+iii&images=true&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=369093&partId=1&searchText=pazuzu+amulet&images=true&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=369093&partId=1&searchText=pazuzu+amulet&images=true&page=1
http://www.britishmuseum.org/research/collection_online/collection_object_details.aspx?objectId=369093&partId=1&searchText=pazuzu+amulet&images=true&page=1

50

TINNEY, Steve; ROBSON, Eleanor; VELDHUIS, Niek. Oracc: The Open

Richly Annotated Cuneiform Corpus [online], [cit. 21. 4. 15]. Dostupné z:

http://oracc.museum.upenn.edu/

http://oracc.museum.upenn.edu/

51

11. RESUMÉ

Tiglath-pileser III seized the Neo-Assyrian throne after rebellion in Kalḫu

in 745 BC. The Assyrian king Tiglath-pileser III was a brother of his

predecessor Ashur-nārārī V, who died during the rebellion. His accession

to the throne took place on 13 Ayaru of 745 BC. Tiglath-pilesar was a

member of the ruling royal family, but he wasn´t appointed to the

position of crown prince, therefore, he had no right to become king. His

reign lasted from 744 BC to 727 BC. However Tiglath-pileser III's

leadership skills, conquests and reforms led to the establishment of the

Neo-Assyrian kingdom as a true empire.

After accession to the throne, he subjugated much of the known world at

the time. He began in the south with northern Babylonia, where he dealt

with the Aramaic and Chaldean tribes. In the later period of his rule he

went into Babylon again to overthrow the Chaldean chieftain of the

Babylonian throne. He mastered Babylon and after crowning himself king

of Babylon, he took Babylonian throne name Pulu. He continued his

expansion into Urarṭu, where he defeated king Sardur II of Urarṭu, then

regained the main center of resistance anti-Assyrian coalition Arpad,

which became the Assyrian province. During his reign, he clashed with

the Arab tribes, also fighting on the southern Syria and Palestine, where

his ambitions were directed to the borders of Egypt. His military conflicts

were fought on the territory Namri a Media.

Upon ascending the throne, Tiglath-pileser III instituted several reforms

to different sectors of the Assyrian state. The first of such reforms

entailed thwarting the powers of the high Assyrian officials, which during

the reigns of his predecessors had become excessive. The further reforms

targeted the intelligence, mass deportations, but mainly army. This king

really reshaped the political map of the ancient Middle East and made

Assyria the dominant power once again.
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