FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Buchová

Název práce: Tiglatpilesar III.

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo představit období vlády Tiglatpilesara II, jeho válečnou a politickou kariéru, vnitropolitickou situaci a závěrem také jeho Centrální palác v Kalhu. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka předložila čistě sumarizační práci na základě české i zahraniční sekundární literatury, při popisech reliéfů využila i archivy Britského muzea. Vzhledem k poměrně širokému záměru studie nebylo bohužel žádné z témat zpracováno detailněji.

Přílohy byly zvoleny dobře, je na ně odkazováno v textu a jsou s vlastním textem obsahově provázány (výjimku tvoří snad jen *mušhušu*).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána velmi pěkným odborným stylem, jazykově je na dobré úrovni. Dělení do kapitol a podkapitol je logické a přehledné. Citace a odkazy byly provedeny pečlivě a zcela konzistentně. Práce je graficky čistá, bez zbytečných mezer a odstavců. Kvalita některých příloh mohla být lepší, ale celkově se vyhovující.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná se o pěknou, čtivou, pečlivě odvedenou práci v bakalářské úrovni. Studie poskytuje celkový pohled na období vlády tohoto významného panovníka. Autorka prokázala schopnost práce s různými druhy zdrojů, které zdařile kombinovala a pečlivě uváděla. Zdrojů použila značné množství, cizojazyčné pak převažovaly. Texty s historickým popisem prokládala krátkými ukázkami překladů

odpovídajících královských nálezů, které až na drobné výjimky text pouze doprovázejí, ale nepřevažují v něm.

Práci by prospělo nějaké bližší zacílení, jasněji stanovený záměr, hypotéza či řešení otázky, které by autorku vpravily hlouběji do tématu a donutily ji vystoupit z jistoty sekundární literatury a zformovat vlastní úvahy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Nemám otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum:
25. 5. 2015

Podpis: